
MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea art. 15 alin. (1) din Schema de ajutor de minimis
„Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale” 

din cadrul Planului național de redresare și reziliență, componenta 7 „Transformare digitală”,

investiția 9 „Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale”, 

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 984/2024

Având în vedere prevederile:

— Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din data de 11 decembrie 2023 de modificare a Deciziei de punere în

aplicare din data de 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al României nr. 15.833/23;

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Avizul Consiliului Concurenței nr. 7.903 din 10 iunie 2025,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale dezvoltare regională, inovare și digitalizare din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene nr. G2025-69.037 din 13.06.2025, 

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin:

Art. I. — La articolul 15 din Schema de ajutor de minimis
„Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale” din

cadrul Planului național de redresare și reziliență, componenta 7

„Transformare digitală”, investiția 9 „Digitalizarea sectorului

organizațiilor neguvernamentale”, aprobată prin Ordinul

ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 984/2024,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368 din

18 aprilie 2024, cu modificările ulterioare, alineatul (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Ajutoarele de minimis din prezenta schemă

se acordă până la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu

de 31 decembrie 2025.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iunie 2025.

Nr. 1.185.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/20.VI.2025


